UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /STNMT-BVMT

V/v đôn đốc các xã hoàn thiện hồ sơ

thực hiện tiêu chí Môi trường trong

 thực hiện Chương trình mục tiêu

quốc gia xây dựng nông thôn mới

 tỉnh Lạng Sơn năm 2023

Lạng Sơn, ngày      tháng 9 năm 2023

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Lạng Sơn.

Thực hiện Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 18/01/2023 của Ủy ban nhân

dân tỉnh thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh

Lạng Sơn năm 2023. Trên cơ sở các chỉ tiêu, tiêu chí ban hành kèm theo các Quyết

định số 318/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Bộ

tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới và Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới

nâng cao giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 319/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của

Thủ tướng Chính phủ về ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới kiểu

mẫu giai đoạn 2021-2025. Để có cơ sở tổ chức thẩm định tiêu chí về môi trường,

Sở Tài nguyên và Môi trường đề nghị UBND các huyện, thành phố Lạng Sơn như

sau:

1. Đối với các xã đã đạt các tiêu chí về Môi trường

Đề nghị UBND các huyện, thành phố chỉ đạo UBND các xã tiến hành lập hồ

sơ, UBND huyện thẩm định trên cơ sở hồ sơ của UBND các xã và gửi hồ sơ kết

quả thực hiện tiêu chí Môi trường về Sở Tài nguyên và Môi trường (qua Chi cục

Bảo vệ môi trường) để xem xét kiểm tra, thẩm định (bao gồm: biên bản kiểm tra

của UBND huyện; báo cáo thẩm định của UBND huyện về kết quả thực hiện

Tiêu chí và các hồ sơ, tài liệu minh chứng kèm theo); trường hợp hồ sơ đáp ứng

các yêu cầu theo Bộ tiêu chí quy định, Sở Tài nguyên và Môi trường sẽ bố trí đi

thẩm định thực tế.

 2. Đối với các xã chưa đạt các tiêu chí về Môi trường

 Đề nghị UBND các huyện, thành phố tập trung quan tâm chỉ đạo đơn vị

chuyên môn và UBND các xã tổ chức rà soát các chỉ tiêu thành phần, chỉ tiêu

nào đã hoàn thành thì lập hồ sơ theo quy định và tổ chức tự đánh giá, nghiệm

thu; Chỉ tiêu nào chưa hoàn thành cần đánh giá, phân tích nguyên nhân và đề

xuất giải pháp tiếp tục tuyên truyền, huy động mọi nguồn lực hoàn thiện các tiêu

chí chưa đạt và hoàn thiện hồ sơ kết quả thực hiện theo quy định; UBND các

huyện, thành phố gửi hồ sơ về Sở Tài nguyên và Môi trường (qua Chi cục Bảo

vệ môi trường) để xem xét kiểm tra, thẩm định trước ngày 10/11/2023; trường

hợp hồ sơ đáp ứng các yêu cầu theo Bộ tiêu chí quy định, Sở Tài nguyên và Môi

trường sẽ bố trí đi thẩm định thực tế trong tháng 11/2023.

2

Sở Tài nguyên và Môi trường trân trọng đề nghị Ủy ban nhân dân các

huyện, thành phố Lạng Sơn quan tâm chỉ đạo, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng điều phối Chương trình xây dựng

nông thôn mới tỉnh Lạng Sơn;

- Lãnh đạo Sở;

- Văn phòng đăng ký đất đai;

- Cán bộ đầu mối theo dõi;

- Lưu: VT, BVMT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Hữu Trực

		2023-09-14T07:28:18+0700

		2023-09-14T09:36:23+0700

		2023-09-14T09:36:23+0700

		2023-09-14T09:36:23+0700